ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:           /UBND

V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 trên địa

bàn huyện theo chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Thông báo

số 28/TB-VPCP ngày

17/02/2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể;

     - BQL dự án NN&PTNT, BQL dự án

Thủy lợi 6, Công ty Cổ phần xây dựng 47;

     - Bến xe trung tâm huyện;

     - Các Công ty, doanh nghiệp, Hợp tác xã;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 896/UBND-VX ngày 22/02/2021 của UBND tỉnh

Bình Định “về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid- 19 trên địa bàn

tỉnh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 28/TB-VPCP ngày

17/02/2021”, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể, UBND các xã, thị

trấn tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung sau:

 - Tổ chức thực hiện nghiêm, linh hoạt chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại

Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 về một số biện pháp cấp bách phòng,

chống dịch Covid- 19 và chỉ đạo của Bộ Y tế, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng,

chống dịch Covid- 19, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và UBND huyện; ưu tiên nhiệm

vụ kiểm soát dịch bệnh xâm nhập từ bên ngoài vào huyện, kiên quyết không để

lây lan trên diện rộng; chủ động triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống

dịch, bảo đảm hiệu quả cả về y tế và kinh tế - xã hội để thực hiện mục tiêu kép.

 - Thực hiện nghiêm yêu cầu 5K, đặc biệt là bắt buộc đeo khẩu trang nơi

công cộng, không tụ tập đông người, thực hiện nghiêm các quy định về phòng,

chống dịch tại công sở, cơ quan, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ...; kiên quyết

xử lý các trường hợp vi phạm.

 - Tiếp tục đẩy mạnh làm việc trên môi trường mạng và các hoạt động trực

tuyến; tuyên truyền vận động người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone;

triển khai thực hiện khai báo y tế bằng mã QR-CODE tại các địa điểm yêu cầu

khai báo theo quy định. Công sở, các cơ sở y tế, trường học, chợ, các cơ sở lưu

trú… đều phải thực hiện kiểm soát y tế khách đi và đến bằng mã QR-CODE.

 2. Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp với Công an huyện, UBND các xã, thị

trấn tiếp tục thực hiện rà soát chặt chẽ, triệt để, thực hiện truy vết thần tốc, xét

nghiệm trên diện rộng đối với các đối tượng có nguy cơ, các trường hợp tiếp xúc

gần với người bệnh, người từ vùng dịch; bảo đảm nguồn lực cho việc xét nghiệm

2

chủ động đối với người làm việc tại các địa điểm có nguy cơ cao (như tại các cơ

sở y tế…).

 3. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể, BQL dự án NN&PTNT,

BQL dự án Thủy lợi 6, Công ty Cổ phần xây dựng 47, các Công ty, doanh

nghiệp, Hợp tác xã khi tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và hội nghị

người lao động năm 2021 phải đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định về phòng,

chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Đồng thời, phải có phương án phòng,

chống dịch phù hợp để triển khai tiến hành hoạt động sản xuất, thi công tại các

công trường và thực hiện khai báo y tế đối với lao động từ ngoài tỉnh trở lại làm

việc sau kỳ nghỉ Tết.

 4. Đề nghị các HTX vận tải và Bến xe trung tâm huyện:

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến lái xe, hành khách đi xe chấp hành

nghiêm các quy định về phòng, chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Các đơn vị vận tải có vận chuyển hành khách theo tuyến cố định, hợp

đồng, xe taxi từ TP. Hồ Chí Minh, Bình Dương, Gia Lai, Đắk Lắk, TP. Hà Nội

đến/về An Lão phải thực hiện nghiêm việc lập danh sách hành khách, nơi đi, nơi

thường trú, nơi ở trước đó, nơi đến của hành khách, số điện thoại liên hệ; tuyệt

đối không được vận chuyển hành khách từ những địa phương có ổ dịch, không

đón, trả khách dọc đường để đảm bảo kiểm soát, cách ly người đến/về An Lão từ

vùng dịch.

 5. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các hội, đoàn thể các cấp vận động hội

viên, đoàn viên thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch, huy động lực

lượng cùng với chính quyền, cơ quan công an “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng

đối tượng” để kịp thời phát hiện, áp dụng các biện pháp phù hợp đối với các

trường hợp có nguy cơ.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể, Công ty, doanh

nghiệp, HTX vận tải, Bến xe trung tâm huyện và UBND các xã, thị trấn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên

- Sở Y tế;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- TT UBMTTQVN huyện;

- TV BCĐ phòng, chống dịch bệnh cấp huyện;

- CVP, đ/c Vũ – PCVP, K2;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tùng Lâm

		2021-02-23T09:51:55+0700

		2021-02-23T10:01:18+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-02-23T10:15:31+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-02-23T10:15:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-02-23T10:15:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-02-23T10:16:41+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện An Lão<vanphong@anlao.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!